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Lausunto ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta
Munituskanalan perustaminen - Case Ruoka 2030, Mynämäki

Munax Oy on 27.9.2018 toimittanut Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskukselle ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain mukaista 
yhteysviranomaisen lausuntoa varten ympäristövaikutusten arviointiohjelman 
Mynämäen Peurussuon alueelle sijoittuvasta kanalan perustamishankkeesta.

ARVIOINTIOHJELMASSA KUVATUT HANKETIEDOT JA YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN 
ARVIOINTIMENETTELY 

Hankkeen nimi 

Case Ruoka 2030, munituskanalan perustamishanke Mynämäen Peurussuolla

Hankkeesta vastaava YVA-konsultti 

Munax Oy Sweco Ympäristö Oy
Torikantie 5 Uudenmaankatu 19 A
23800 LAITILA 20700 TURKU

Ympäristövaikutusten arviointimenettely

Ympäristövaikutusten arvioinnista säädetyn lain (laki ympäristövaikutusten arvioinnista 
5.5.2017/252) tarkoituksena on edistää ja yhtenäistää ympäristövaikutusten arviointia 
hankkeiden suunnittelussa. Lain keskeinen tavoite on kansalaisten tiedonsaannin 
helpottaminen ja vaikuttamismahdollisuuksien lisääminen. Tavoitteena on myös 
ehkäistä hankkeiden haitallisia vaikutuksia sekä luonnon- että sosiaaliselle 
ympäristölle.

Kanalan perustamishankkeeseen Mynämäen Peurussuolla tulee soveltaa 
ympäristövaikutusten arviointimenettelyä YVA-lain 7 liitteen 1 kohdan 1 a) perusteella: 
kanalat, joissa kasvatetaan yli 85 000 kananpoikaa tai 60 000 kanaa. 
Yhteysviranomaisena toimii Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus.

YVA-menettelyssä on pyrkimyksenä selvittää ne asiat ja vaikutukset, jotka hankkeessa 
ja sen ympäristössä ovat merkittäviä hankkeen suunnittelun ja päätöksenteon kannalta 
ja joita eri tahot pitävät tärkeinä. Ympäristövaikutusten arviointiohjelman tavoitteena on 
esittää tiedot hankkeesta ja sen ympäristövaikutuksista kokonaisuutena sekä siitä, 
miten hankkeen ja sen vaihtoehtojen ympäristövaikutukset selvitetään ja arvioidaan. 

Yhteysviranomaisen lausunnossa tarkastellaan ympäristövaikutusten 
arviointimenettelystä annetussa laissa esitettyjen arviointiohjelman sisältövaatimusten 
toteutumista. 
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Arviointiohjelman ja yhteysviranomaisen siitä antaman lausunnon perusteella 
hankkeesta vastaava laatii ympäristövaikutusten arviointiselostuksen. Arviointiselostus 
ja yhteysviranomaisen siitä antama perusteltu päätelmä tulee liittää aikanaan 
lupahakemusasiakirjoihin.

Hankkeen edellyttämät luvat ja päätökset

Hankkeen toteuttaminen edellyttää ympäristönsuojelulain (527/2014) mukaista ympä-
ristölupaa, jonka myöntää Etelä-Suomen aluehallintovirasto. Kanaloiden ja muiden 
rakennusten rakentaminen vaatii maankäyttö- ja rakennuslain (MRL 132/1999) 
mukaiset rakennusluvat, jotka myöntää Mynämäen kunnan 
rakennusvalvontaviranomainen. Hankkeen on arvioitu todennäköisesti edellyttävän 
myös MRL:n mukaista suunnittelutarveratkaisua, jonka niin ikään myöntää Mynämäen 
kunnan rakennusvalvontaviranomainen.

Mikäli pohjavettä otetaan yli 250 m3/d, vaaditaan vedenottoon Etelä-Suomen 
aluehallintoviraston myöntämä lupa. Myös pienemmissä ottomäärissä voidaan tarvita 
lupa, mikäli pienempi ottomäärä voi aiheuttaa pohjaveden laadun tai määrän 
muuttumista (pohjaveden muuttamiskielto). 

Polttolaitos, jossa poltetaan raatoja, edellyttää kunnan eläinlääkärin hyväksyntää. 

Hanke edellyttää maa-aineslupaa, jos louhittavaa kalliota on enemmän kuin alueen 
rakentamiseen tarvitaan. Murskausta voidaan tehdä meluilmoituksella 49 päivää 
vuodessa, pidempikestoiseen vaaditaan ympäristölupa. Muiden mahdollisten lupien 
tarve tarkentuu suunnittelun edistyessä.

Hankkeen toteuttamiseen tarvittavat lupapäätökset voidaan antaa vasta, kun 
lupaviranomaisella on käytössään ympäristövaikutusten arviointiselostus ja 
yhteysviranomaisen siitä antama perusteltu päätelmä.

Hanke, sen tarkoitus ja sijainti

Hankkeen tarkoituksena on rakentaa entistä tehokkaampi kanalayksikkö alan parhaita 
käytäntöjä noudattaen. Hankkeen tavoitteena on mahdollistaa tarpeeksi suurella 
yksikkökoolla riittävä volyymi Aasiaan suuntautuvalle viennille. Lisäksi tarkoitus on 
tarkastella lannankäsittelyn ympäristövaikutuksia. Hanke sijoittuu Mynämäen kunnan 
Peurussuon alueella sijaitsevalle kiinteistölle Ylikumiruona 503-535-1-9. Hankkeesta 
vastaava omistaa kiinteistöstä määräalan, jolle toiminnot aiotaan sijoittaa. Kiinteistö 
sijaitsee noin 11 kilometriä Mynämäen keskustasta luoteeseen ja noin 15 kilometriä 
Laitilan keskustasta kaakkoon. Kulku kanalalle tapahtuu valtatieltä 8 
Krouvinummentietä pitkin.

Hankealue lähiympäristöineen on maa- ja metsätalousmaata, jota käytetään myös 
metsästykseen ja jossain määrin ulkoiluun ja virkistykseen. Hankealue sijaitsee 
loivapiirteisellä kallioisella metsäalueella, joka koostuu useammasta mäestä ja 
kumpareesta. Hankealueen korkeuserot ovat suurimmillaan noin 10-15 metriä. 
Hankealueen metsät ovat talouskäytössä olevia, pääosin mäntyvaltaisia kangasmetsiä. 
Hankealueella mäkien ja kumpareiden välisissä on joitakin pienialaisia soita, ja 
hankealueelle johtavat uudet tielinjat ylittävät suuremman suoalueen. Nämä suot ovat 
lähes kaikki ojitettuja isovarpurämeitä. Kanalan ulkoilupihat ulottuvat lounaassa ja 
luoteessa mäkialueen juurelle alavammille maille, jossa puusto on paikoin 
kuusivaltaista ja metsät pääosin tuoreita kankaita tai ojitettuja soita ja turvekankaita. 
Kanojen suunniteltujen ulkoilualueiden etelä- ja pohjoisosissa on kalliomäkiä, joiden 
lakiosissa on mosaiikkimaisesti avokallioita.
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Toimintojen kuvaus, toiminnasta aiheutuvat päästöt ja muut vaikutukset

Hankkeen toiminnot on esitelty sivuilla 16 - 34. Hanke toteutetaan lattiakanalana eli 
kanat vapaina (max 4 x 80 000 kanaa ja 2 x 40 000 kanaa) ja osin ulkokanalana (max 
2 x 40 000 kanaa).  Hankkeen toiminnot on esitelty kuvaamalla rakennelmien 
sijoittuminen, maankäyttö, liikennöinti, eläinten kasvatuksen periaatteet ja syklit, 
tekniset ratkaisut ja ruokinta, lannan varastointi ja kuivaus, lannoitevalmistus 
pelletöimällä sekä pellettien markkinointi ja käyttö. Myös energiantuotantotavat 
kierrätyspuuta murskaamalla ja polttamalla on kuvattu. 

Hankkeen liittyminen muihin hankkeisiin, suunnitelmiin ja ohjelmiin

Hanke ei suoraan liity muihin käynnissä oleviin yksityisiin tai julkisiin hankkeisiin. 
Hankkeessa tullaan käyttämään Mynämäellä sijaitsevan Tipux Oy:n kasvattamia 
kananpoikasia, Mynämäellä sijaitsevan Agrox Oy:n rehua ja osa munista tullaan 
jalostamaan Laitilassa sijaitsevalla Munax Oy:n tehtaalla. Lisäksi hankevaihtoehdossa 
VE2c Kanax Oy:n lanta tuodaan kuivattavaksi Munax Oy:n kuivausprosessiin.

Vaihtoehdot

YVA-menettelyssä tarkasteltavana on 0-vaihtoehdon lisäksi kaksi hankkeen 
kokoluokkaan perustuvaa päätoteutusvaihtoehtoa. Nämä puolestaan jakautuvat 
alavaihtoehtoihin lannankäsittelyn perusteella. Kaikissa toteutusvaihtoehdoissa (5 kpl) 
toimintaa harjoitetaan saman toiminnallisen tilakokonaisuuden puitteissa. 

• VE0: Hanketta ei toteuteta 
• VE1: Toteutetaan 3 x 80 000 kanan kanala (lattiakanala ja ulkokanala) 
o VE1a: lantaa ei käsitellä 
o VE1b: lantaa käsitellään 
• VE2: Toteutetaan 6 x 80 000 kanan kanala (lattiakanala ja ulkokanala) 
o VE2a: lantaa ei käsitellä 
o VE2b: lanta käsitellään 
o VE2c: lanta käsitellään ja lisäksi käsitellään Kanax Oy:n lantaa

Arviointimenettelyn yhdistäminen muiden lakien mukaisiin menettelyihin

Arviointimenettelyä ei ole yhdistetty muiden lakien mukaisiin menettelyihin. 

Ympäristön nykytila

Ohjelmassa on kuvattu hankealueen nykyinen asutus, elinkeinot ja virkistyskäyttö, 
liikenne, ilmanlaatu, melutilanne, kaavoitustilanne, maisema ja kulttuuriympäristö sekä 
luonnonympäristö.

Noin kolmen kilometrin säteellä hankealueesta asutus on erittäin harvaa. Lähin 
vakituinen asutus sijaitsee noin 900 metrin päässä pohjoisessa ja lähin loma-asutus 
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noin 1 km päässä pohjoisessa. Noin 400 metrin päässä pohjoisessa sijaitsee 
metsästysmaja. 

Lähimmät asemakaavoitetut alueet sijaitsevat yli kuuden kilometrin päässä Valjärvellä. 
Hankealue ei kuulu yhdyskuntarakenteen aluejaossa (YKR 2015) edes luokkaan harva 
maaseutuasetus. Maaseutuasutukseen kuuluvat ne alueet, jotka eivät kuulu taajamiin, 
kyliin eivätkä pienkyliin, mutta joissa on vähintään yksi asuttu rakennus (=väestöä) 
kilometrin säteellä. 

Hankealueen läheisyydessä (< 1 km) ei ole pohjavesialueita. Etäisyys Laajokeen, 
jonka vesistöalueelle hanke sijoittuu, on noin viisi kilometriä. Alueella tai sen 
välittömässä läheisyydessä ei ole luonnonsuojelualueita tai -kohteita. Lähistöllä ei 
sijaitse valtakunnallisesti eikä maakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita eikä 
valtakunnallisesti merkittäviä rakennetun kulttuuriympäristön kohteita. Hankealueella ei 
ole havaittu kiinteiksi muinaisjäännöksiksi luokiteltavia kohteita eikä siellä sijaitse 
museoviraston muinaisjäännösrekisteriin merkittyjä muinaisjäännöksiä. Noin 700 
metrin etäisyydellä koillisessa, Krouvinnummentien pohjoispuolella sijaitsee 
muinaismuistokohde Vanha Turku - Rauma -tie.

Arvioinnin rajaukset ja vaikutusten merkittävyys
Hankkeen lähivaikutusten alueeksi esitetään kahden kilometrin sädettä hankealueen 
keskipisteestä mitattuna (Kuva 45). Kyseisellä alueella tarkastellaan erityisesti 
hankkeen    haju-, liikenne- ja meluvaikutuksia. Em. vaikutuksia tarkastellaan myös 
laajemmalla alueella, mikäli siihen arvioinnin kuluessa ilmenee tarvetta.
Hankkeen kaukovaikutusten alueeksi esitetään viiden kilometrin sädettä 
hankekiinteistön keskipisteestä mitattuna. Lähiympäristön herkät ja helposti häiriintyvät 
kohteet on kartoitettu kaukovaikutusalueelta ja hankkeen vaikutuksia niihin arvioidaan 
selostusvaiheessa. Lisäksi vaihtoehdossa VE2c tarkastellaan kuljetuksien osalta 
liikenteestä aiheutuvia vaikutuksia, kun lanta kuljetetaan Mynämäeltä Munax Oy:n 
lannankuivausprosessiin.

YVA-lain mukaisesti tässä hankkeessa aiotaan tarkastella hankkeen välittömiä ja 
välillisiä vaikutuksia kaikkiin YVA-lain 2 §:n 1) kohdassa lueteltuihin seikkoihin.

Arvioinnissa hyödynnetään mahdollisuuksien ja soveltuvuuden mukaan hankealueen 
läheisyydessä tehtyjä ympäristöselvityksiä. Arvioinnissa tullaan käyttämään mm. 
seuraavia tietolähteitä: 

• alueelta tehdyt ja tehtävät selvitykset (mm. luontoselvitys) 

• alueen ympäristöseurantatiedot 

• Varsinais-Suomen ELY-keskuksen asiantuntijat 

• Mynämäen kunnan ympäristönsuojelusta ja maankäytöstä vastaavat 
viranomaiset 

• Sweco Ympäristö Oy:n eri alojen asiantuntijat 

• ympäristökarttapalvelu Karpalo ja muut ympäristöhallinnon tietolähteet 

• maanmittauslaitoksen Ammattilaisen karttapaikka 

Tässä YVA-ohjelmassa karttakuvat ovat pääosin Ympäristökarttapalvelu Karpalosta ja 
Sweco Ympäristö Oy:n muokkaamia. Arviointiin osallistuu kaikkiaan viisi Sweco Oy:n 
asiantuntijaa.
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Arvioinnissa tullaan keskittymään erityisesti toiminnan aikaisiin vaikutuksiin, mutta 
myös perustamisen aikaiset ja toiminnan jälkeiset vaikutukset huomioidaan. 
Toiminnan aikaisia riskejä ja ympäristöonnettomuuksien mahdollisuuksia tuodaan 
esille ja esitetään menetelmiä niihin ennalta varautumiseksi.  

Vaikutusten merkittävyyttä arvioidaan hyödyntäen soveltuvin osin Imperia-hankkeessa 
kehitettyä lähestymistapaa, jossa vaikutuksen merkittävyys riippuu kohteen 
herkkyydestä ja muutoksen suuruudesta. Vaikutusten merkittävyyden 
havainnollistamisessa käytetään apuna yhdeksänportaista asteikkoa, jossa värein ja 
värisävyin sekä plus- ja miinusmerkein ilmaistaan vaikutuksen suuntaa (myönteinen: 
vihreä/+ ja kielteinen punainen/-) ja merkittävyyden astetta.

Vaikutukset ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen 

Kanalahankkeen ihmisiin kohdistuvat vaikutukset koostuvat pääosin 
toiminnanaikaisista vaikutuksista. Toiminnan käynnistämisen aikana voi aiheutua 
vaikutuksia alueen perustamisen aikaisesta melusta ja muista ympäristövaikutuksista. 
Toiminnanaikaisista ihmisiin kohdistuvista vaikutuksista merkittävimpiä ovat liikenne ja 
haju.  

Ihmisiin kohdistuvien vaikutusten tunnistamisessa ja arvioinnissa selvitetään ne 
ryhmät, joihin vaikutukset erityisesti kohdistuvat. Samalla arvioidaan, miten 
haittavaikutuksia voidaan minimoida ja ehkäistä. 

Ihmisiin kohdistuviin vaikutuksiin sisältyviä keskeisiä osavaikutuksia ovat vaikutukset 
asumiseen, työllisyyteen, liikkumiseen, virkistykseen, terveyteen, turvallisuuteen ja 
viihtyvyyteen.

Liikennevaikutukset 
Liikennevaikutusten arvioinnin pohjaksi selvitetään nykyiset ja hankevaihtoehtojen 
liikennöintimäärät. Liikennevaikutusten arvioinnissa keskitytään toiminnan aikaan 
tapahtuvaan liikennöintiin, liikenteen säännöllisyyteen ja kausivaihteluun 
(kuljetushuiput). Liikennemääräarvion perusteella arvioidaan hankkeen muutokset 
nykyliikenteen kokonaismääriin ja raskaaseen liikenteeseen.

Lannankuljetusten määrä, jos kaikki lanta kuljetetaan lannanlevitysaikana (35 vrk), on 
vaihtoehdossa VE1a noin viisi ja vaihtoehdoissa VE2a noin kymmenen raskaan 
ajoneuvon ajoa vuorokaudessa. Lannankuivauksen vaihtoehdoissa VE1b ja VE2b 
kuljetusmäärät ovat pienemmät, sillä lopputuotteen kuiva-ainepitoisuus on suurempi. 
Lisäksi kuljetukset jakaantuvat tasaisemmin ympäri vuoden. Vaihtoehdossa VE2c 
kuljetusmäärät ovat suuremmat kuin vaihtoehdossa VE2b, koska raakalantaa tuodaan 
Kanax Oy:n kanalasta kuivausprosessiin ja viedään pois kuivattuna lopputuotteena. 
Lisäkuljetuksia aiheutuu myös biopolttoaineen kuljetuksista hankealueelle. Nämä luvut 
tarkentuvat selostusvaiheessa. 

Liikennevaikutuksia arvioidaan myös liikenneturvallisuuden ja liikenteen aiheuttamien 
päästöjen kannalta. Krouvinummentien lisäksi liikenteelliset vaikutusarviot tehdään 
valtatien 8 ja Krouvinummentien risteysalueen osalta. 

Haju- ja muut ilmapäästövaikutukset 
Hajuvaikutusten arviointi tulee perustumaan Kanax Oy:n noin viiden kilometrin päässä 
sijaitsevilla kanaloilla tehtyyn hajupäästöjen matemaattiseen mallintamiseen AERMOD 
View ohjelmalla. AERMOD on Yhdysvaltain ympäristönsuojeluviraston (EPA) 
ohjauksessa kehitetty ilmanpäästöjen matemaattinen malli. AERMOD View on 
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kanadalaisen Lakes Environmental yrityksen kehittämä sovellus ohjelmistosta. 
Mallinnuksessa on huomioitu säätiedot, maastonmuodot sekä päästölähteistä 
aiheutuvat hajupäästöt. Hajupäästötietoina on käytetty vastaavien aiempien 
hankkeiden mitattuja hajupäästötietoja. Tämän YVA-menettelyn yhteydessä ei ole 
aikomuksena tehdä uusia hajumallinnuksia. 

Lannankuivauksen arvioidaan vähentävän kananlatoiminnasta kokonaisuudessaan 
aiheutuvaa hajupäästöä. Kanalarakennusten ulostuleva ilma ja kanalatoiminnassa 
syntyvä lanta johdetaan suoraan kuivausprosessiin, joten kanaloista ja lantaloista ei 
aiheudu hajupäästöjä samalla tavalla kuin vaihtoehdoissa, joissa ei ole 
lannankuivausta. Lanta kuivataan matalassa lämpötilassa eikä kuivaukseen tarvita 
merkittävässä määrin suurempaa ilmavirtaa. Kuivauksen aiheuttama hajupäästö 
arvioidaan kansainvälisten kokemusten perusteella. 

Myös lannan peltolevityksen hajuvaikutuksia arvioidaan laadullisesti. Kanalatoiminnan 
hajulähteitä ovat ilmanvaihto sekä lannan käsittely, varastointi, kuljetus ja levitys. 
Kuivauksen jälkeinen lantatuote haisee huomattavasti vähemmän kuin raakalanta. 

Liikenteestä aiheutuva vaikutus ilmaan liittyy lähinnä pölyämiseen, mutta myös muihin 
päästöihin. Liikenteen ja työkoneiden pakokaasupäästöt aiheuttavat normaaliin 
raskaan liikenteen liikennöintiin verrattavia ilmapäästöjä. Kanalan lämpökeskuksesta 
(hake, kuolleet kanat) aiheutuu päästöjä ilmaan. Myös ne voidaan tarvittaessa 
mallintaa AERMOD-ohjelmalla.   

Sosiaaliset vaikutukset
Uuden kanalatoiminnan sosiaalisia vaikutuksia arvioidaan mahdollisimman 
objektiivisesti. Tavoitteena on selvittää lähiasukkaiden todelliset juuri tähän 
hankkeeseen liittyvät näkemykset.  
Myös vuorovaikutustilaisuuksissa ja kirjallisissa kannanotoissa esitettyjä mielipiteitä 
käytetään lähtöaineistona arvioitaessa hankkeen ihmisiin kohdistuvia vaikutuksia. 
Ihmisiin kohdistuvia vaikutuksia ovat mm. liikenne sekä mahdolliset haju- ja muut 
haitat. Arvioinnissa hyödynnetään myös muiden vastaavien hankkeiden ihmisiin 
kohdistuvien vaikutusten arviointituloksia. Hankkeen ihmisiin kohdistuvat vaikutukset 
koskevat erityisesti lähimpää asutusta.  

Mikäli mielipiteiden ja yhteysviranomaisen lausunnon perusteella näyttää tarpeelliselta, 
suoritetaan lähialueen asukkaille asukaskysely ja/tai haastatteluja. Asukaskyselyllä on 
mahdollista selvittää yksityiskohtaisesti ihmisten näkemyksiä ja tuntemuksia uuden 
toiminnan suhteen.

Mikäli mielipiteiden ja yhteysviranomaisen lausunnon perusteella näyttää tarpeelliselta, 
suoritetaan lähialueen asukkaille asukaskysely ja/tai haastatteluja. Asukaskyselyllä on 
mahdollista selvittää yksityiskohtaisesti ihmisten näkemyksiä ja tuntemuksia uuden 
toiminnan suhteen.

Meluvaikutukset
Alueella melua aiheuttavia toimintoja ovat liikenne, lannan kuormauksessa käytettävä 
pyöräkuormaaja ja kanalan ilmanvaihtokoneet. Melua aiheuttaa myös biopolttoaineen 
valmistuksessa käytettävä mobiilimurskain. Meluvaikutusten arviointi tehdään 
laadullisesti asiantuntija-arviointina. Tämän YVA-menettelyn yhteydessä ei ole 
aikomuksena tehdä melumallinnuksia.
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Ilmastovaikutukset 
Hankevaihtoehtojen hiilidioksidipäästöt lasketaan käyttäen Suomen sähkön- ja 
lämmöntuotannon keskimääräisiä hiilidioksidipäästökertoimia. Lämmöntuotannon 
hiilidioksidipäästöissä ei huomioida hakkeen tuotannon aiheuttamia päästöjä.  

Maisema- ja kulttuuriympäristövaikutukset 
Hankealueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei ole kulttuuriympäristö-, 
muinaismuisto- tai rakennetun ympäristön kohteita, joihin hankkeella on suoria 
vaikutuksia. Mahdolliset välilliset vaikutukset hankkeen lähivaikutusalueella esitetään 
selostuksessa. 

Mahdolliset valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat kulttuuriympäristöt 
(maisema-alueet, rakennettu kulttuuriympäristö ja arkeologia) olemassa olevan 
aineiston perusteella ja hankkeen suhde niihin arvioidaan. Vaikutuksia arvioidaan lähi- 
ja kaukomaisemaan. Maisemavaikutusten arvioinnissa on tärkeää 
kulttuuriympäristövaikutusten lisäksi selvittää maisemavaikutuksia asutuksen 
(ihmisten) näkökulmasta. 

Virkistyskäyttövaikutukset 
Hankealuetta käytetään tällä hetkellä vähäisessä määrin jokamiehen oikeudella 
tapahtuvaan ulkoiluun, virkistykseen ja hyötyliikuntaan. Alueella ei ole mitään ulkoilua 
palvelevia rakenteita tai reittejä, mutta alueella sijaitsevia vähäisiä polkuja ja 
metsäkoneuria käytetään liikkumisessa hyväksi. Muutokset alueen 
metsästyskäyttömahdollisuuksiin kuvataan arviointiselostuksessa.

Työllisyysvaikutukset 
Hankkeen käynnistämisen ja toiminnan aikaiset työllisyysvaikutukset esitetään 
yleisellä tasolla perustuen hankevastaavan arvioon. 

Vaikutukset aineelliseen omaisuuteen 
Ympäristövaikutusten arviointiin ei kuulu vaikutukset, jotka hankkeella on kiinteän ja 
irtaimen omaisuuden arvoon. YVA-menettelyssä otetaan huomioon ja raportoidaan 
YVA-selostuksessa hankkeen todennäköisesti merkittävät vaikutukset siihen, miten 
kiinteää ja irtainta omaisuutta käytetään. 

Luonnonympäristövaikutukset

Hankkeen luonnonympäristövaikutukset kohdistuvat ennen kaikkea hankealueen 
kasvillisuuteen ja eläimistöön sekä pinta- ja pohjavesiin. 

Vaikutukset luontotyyppeihin sekä kasvillisuuteen ja eläimistöön 
Hankealueella on tehty toukokuussa 2018 kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys, liito-
oravaselvitys ja pesimälinnustoselvitys yhdellä maastokäynnillä. Hankealueelta on 
selvitetty luonnonsuojelulain 29 § tarkoittamat suojellut luontotyypit, vesilain 2. luvun 
11 § mukaiset vesiluontotyypit, metsälain 10 § mukaiset metsien monimuotoisuuden 
kannalta erityisen tärkeät elinympäristöt, uhanalaiset luontotyypit sekä uhanalaiset, 
erityisesti suojeltavat ja rauhoitetut kasvilajit. Alueen pesimälinnustoa on selvitetty 
yhdellä maastokäynnillä. Pesimälinnustoselvityksessä on keskitetty uhanalaisiin ja 
silmälläpidettäviin, erityisesti suojeltuihin sekä lintudirektiivin liitteen I lajeihin sekä 
Suomen erityisvastuulajeihin. Näiden lisäksi alueen muuta linnustoa on havainnoitu 
lajilistaustasoisesti. Alueelta on lisäksi selvitetty liito-oravan lisääntymis- ja 
levähdyspaikat sekä arvioitu asiantuntija-arviona alueen soveltuvuutta muiden 
luontodirektiivin liitteen IVa lisääntymis- ja levähdyspaikaksi. Maastokäynnillä on 
havainnoitu myös alueen muuta eläimistöä. 
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Lähtötietoina käytetään ympäristöhallinnon Hertta Eliölajit -järjestelmän tietoja sekä 
mahdollisia muita selvityksiä, tietoja ja havaintoja. Luontoselvitys on tehty sillä 
tarkkuudella, että voidaan YVA-lainsäädännön edellyttämällä tarkkuudella tunnistaa 
luontoarvot ja –kohteet luontotyyppi- ja lajitasoisesti sekä arvioida hankkeesta niihin 
kohdistuvat vaikutukset. Luonnon kannalta huomionarvoiset alueet ja kohteet 
esitetään kartoilla ja kuvataan sanallisesti. 

Vaikutukset Natura- ja luonnonsuojelualueisiin 
Natura 2000 -verkostoon kuuluvalla alueella on toteutettava suojelutavoitteita vastaava 
suojelu. Natura-alueilla ei saa heikentää merkittävästi niitä luonnonarvoja, joiden 
vuoksi alue kuuluu Natura-verkostoon. Suojeluarvoja heikentävä toiminta on kiellettyä 
sekä alueella että sen rajojen ulkopuolella. Luonnonsuojelulain 65 §:n mukaisessa 
Natura-arvioinnin tarveharkinnassa käsitellään ainoastaan hankkeen tai suunnitelman 
vaikutuksia niihin luontotyyppeihin ja lajeihin, jotka on mainittu Natura-alueen 
suojeluperusteina. 

Lähtötietoina käytetään Ympäristöhallinnon Ympäristökarttapalvelu Karpalon 
tietokantoja Natura- ja luonnonsuojelualueiden sijainnista. 

Lähin luonnonsuojelualue on Ristimäen luonnonsuojelualue (ESA300228), joka 
sijaitsee luoteessa vajaan 900 metrin päässä. Lähin Natura 2000 –alue Laitilan metsät 
(SAC, FI0200107) sijaitsee vajaan 3 km päässä hankealueen koillispuolella. 
Etäisyyden ja hankeen vaikutusten vuoksi tässä yhteydessä ei Natura-arviointi ole 
tarpeen.

Vaikutukset pohjavesiin 
Lähtökohtaisesti normaalit käytönaikaiset toimenpiteet eivät ole sellaisia, että ne 
voisivat aiheuttaa pohjaveden pilaantumisen. Kyseeseen tulee lähinnä häiriö- tai 
onnettomuustilanne, johon ei ole pystytty ennalta varautumaan. Alueella suoritetaan 
kuljetuksia ajoneuvoilla ja tehdään töitä työkoneilla, jotka sisältävät dieselöljyä ja 
voiteluöljyjä. Öljyjen käsittelyyn liittyy aina pieni pohjaveden ja maaperän 
pilaantumisriski.  

Pohjavesiriskejä arvioidaan lähinnä lähimmän luokitellun pohjavesialueen osalta. 
Riskien minimointiin esitetään menetelmiä YVA-menettelyn selostusvaiheessa.  

Vaikutukset pintavesiin 
Rakennusaikana hulevesistä voi tulla kiintoainekuormitusta pintavesiin, kun maa on 
paljaana ja sitä kaivetaan ja kalliota louhitaan.  

Mahdolliset pintavesivaikutukset tapahtuvat kuitenkin lähinnä toiminnan aikana. 
Toiminnan aikaiset pintavesivaikutukset liittyvät lähinnä ulkokanalan piha-alueella 
olevasta kananlannasta liukeneviin ravinteisiin. Ulkokanalassa lanta kerätään 
tarhoista, jos sitä tulee, ja varastoidaan lantalaan. Hulevedet johdetaan lähiojiin. 

Häiriö- ja onnettomuustilanteissa voi myös aiheutua päästöjä pintavesiin kuten 
pohjavesiinkin.  

Hulevesien mahdollisia vaikutuksia lähivesistöjen ekologiseen tilaan ja vesienhoidon 
tavoitteisiin käsitellään selostuksessa asiantuntija-arviona. Arvioinnissa hyödynnetään 
soveltuvin osin myös muista vastaavista hankkeista kerättyä tietoa. Riskien 
minimointiin esitetään menetelmiä YVA-menettelyn selostusvaiheessa.  
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Vaikutukset maa- ja kallioperään 
Maaperävaikutukset kohdistuvat erityisesti rakentamisaikaan, jolloin poistetaan 
pintamaat ja louhitaan kalliota.   

Toiminnasta ei normaalitilanteessa aiheudu merkittäviä vaikutuksia maa- ja 
kallioperään. Maaperä- ja kallioperävaikutusten arviointi tehdään olemassa olevan 
tiedon pohjalta. 

Maa- ja kallioperävaikutuksia arvioidaan asiantuntija-arviona ja riskien minimointiin 
esitetään menetelmiä YVA-menettelyn selostusvaiheessa. 

Maankäyttövaikutukset 
Nykyisin metsätalouskäytössä olevan hankealueen maankäyttövaikutukset arvioidaan 
ja kuvataan sekä toiminnan aikana että toiminnan päättymisen jälkeisen ulkoilu- ja 
virkistyskäytön kannalta. Hankkeen vaikutuksia lähialueen maankäytön suunnitelmiin 
arvioidaan yleispiirteisesti. Hankkeen vaikutukset elinkeinojen harjoittamiseen 
(erityisesti metsätalous), vakituiseen ja vapaa-ajan asumiseen arvioidaan ja kuvataan 
sanallisesti. Arvioinnissa huomioidaan myös uudet 1.4.2018 voimaan tulleet 
valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet. Hankkeella ei ennakkoon arvioida olevan 
laajoja maankäyttövaikutuksia.  

Maankäyttövaikutusten luonnetta selvitetään ja merkittävyyttä arvioidaan 
maastokäynneillä, kartta- ja paikkatietoaineistoilla, mahdollisilla täydentävillä 
haastatteluilla, vuorovaikutustilaisuuksien palautteen sekä esitettyjen lausuntojen ja 
mielipiteiden perusteella.

Yhteisvaikutukset 
Hankkeella ei alustavan arvion mukaan ole merkittäviä yhteisvaikutuksia. 
Yhteisvaikutukset kuvataan YVA-selostuksessa ja arvioidaan laadullisesti asiantuntija-
arviointina. 

Haitallisten vaikutusten vähentämiskeinot 
Hanke tullaan toteuttamaan parasta käyttökelpoista tekniikkaa (BAT) noudattaen 
ottaen huomioon suomalaiset käytännöt. Hankevastaava seuraa aktiivisesti alan 
kehitystä sekä ottaa koetellut ja hyviksi todetut ratkaisut huomioon 
hankesuunnitelmissaan. YVAmenettelyn aikana kerätään arvokasta aineistoa 
hankkeen jatkosuunnittelun tueksi. Selostusvaiheessa esitetään menetelmiä, joilla 
haitalliset vaikutukset pyritään minimoimaan ja mahdollisten häiriö- ja 
onnettomuustilanteiden päästöt ympäristöön estämään.

Epävarmuustekijät 
YVA-lain mukaan hankkeesta vastaavan on oltava riittävästi selvillä hankkeen 
ympäristövaikutuksista siinä laajuudessa kuin kohtuudella voidaan edellyttää. 
Kyseessä on sananmukaisesti ympäristövaikutusten arviointi ja arviointiin liittyy 
luonnollisesti epävarmuustekijöitä, joista keskeisimmät ovat lähtötietojen laatu, 
yksiselitteisten arvottamiskriteerien puuttuminen ja ihmisten näkemysten eroavuus. 
Arviointiin käytettävissä olevien resurssien riittävyys on myös rajallinen, jolloin 
vaikutustarkastelun priorisointi korostuu.

Vaihtoehtojen vertailu ja toteuttamiskelpoisuus 
Ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa esitetään yhteenveto arvioiduista 
vaikutuksista. Vaihtoehtojen moniulotteisia vaikutuksia pyritään arvottamaan siten, että 
hankkeen vaikutuspiirin asukkaat ja vapaa-ajan viettäjät kokevat tulleensa 
tasapuolisesti kuulluiksi ja huomioiduiksi. 
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Ympäristövaikutusten perusteella arvioidaan hankesuunnitelmien 
toteuttamiskelpoisuutta. Mikäli vaikutusarvioinnin perusteella ilmenee, että hanke on 
toteuttamiskelvoton, tuodaan se selkeästi ja avoimesti esille. Myös 
yhteysviranomainen arvioi omassa perustellussa päätelmässään hankkeen 
toteuttamiskelpoisuutta. Ympäristölupaehdoissa määritetään kriteerit, joiden mukaan 
hanke voidaan toteuttaa. Ympäristölupapäätös voi olla myös kielteinen, jolloin 
lupaviranomainen ei myönnä hankkeelle ympäristölupaa.    

 Toiminnan vaikutusten seuranta 
Toiminnan vaikutusten seurannan avulla arvioidaan hankkeen toiminnanaikaisia 
ympäristövaikutuksia ja tarvittaessa ryhdytään korjaaviin toimenpiteisiin. 
Ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa esitetään toimintaohjelma, jolla 
vaikutuksia tullaan seuraamaan. Ympäristölupahakemuksessa esitetään 
yksityiskohtaisempi toiminnan tarkkailusuunnitelma, jonka perusteella 
lupaviranomaisena toimiva Etelä-Suomen aluehallintovirasto antaa tarkkailua koskevat 
määräykset. Ympäristölupapäätöksen noudattamista valvoo Varsinais-Suomen ELY-
keskus. 

Aikataulu

YVA-selostuksen laatiminen aloitetaan välittömästi YVA-ohjelman valmistuttua ja sen 
arvioidaan valmistuvan helmikuussa 2019. Maaliskuussa 2019 järjestetään toinen 
vuorovaikutustilaisuus. Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä pyritään saamaan 
kesäkuun aikana, jolloin YVA-menettely päättyy. Ympäristölupahakemuksen 
valmistelu käynnistyy rinnan YVA-menettelyn loppuvaiheen kanssa. 
Ympäristölupapäätös on tarkoitus saada vuoden 2020 alkupuoliskolla. Rakentaminen 
(1. vaihe) käynnistyisi vuoden 2020 alussa ja päättyisi saman vuoden lopulla.  

ARVIOINTIOHJELMASTA TIEDOTTAMINEN JA KUULEMINEN

Arviointiohjelman vireilläolosta on kuulutettu ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 
annetun lain mukaisesti Mynämäen kunnan ilmoitustaululla. Arviointiohjelma on pidetty 
nähtävänä Mynämäen kunnanvirastossa sekä Mynämäen pääkirjastossa ja sähköisesti 
ympäristöhallinnon internetsivuilla 8.10.2018 – 8.11.2018, ja siitä on pyydetty 
Mynämäen kunnan sekä muiden keskeisten viranomaisten lausunnot. Kuulutus 
arviointiohjelman nähtävänä olosta on julkaistu Vakka-Suomen Sanomissa ja Turun 
Sanomissa.

Arviointiohjelmaa on esitelty 15.10.2018 Munax Oy - Laitilan kanatarhan toimitiloissa 
Laitilassa järjestetyssä yleisötilaisuudessa.

YHTEENVETO ESITETYISTÄ LAUSUNNOISTA JA MIELIPITEISTÄ

Lausuntoja on annettu 7 kpl. Mielipiteitä ei ole esitetty. Lausunnot on toimitettu 
hankkeesta vastaavan käyttöön. Yhteenvedossa tuodaan esille vähintään lausuntojen 
keskeisin sisältö. 

Lausunnot

Elintarviketurvallisuusvirasto (Evira) esittää lausuntonaan seuraavaa. 

Suunniteltu kanala on erittäin suuri. Tämän vuoksi eläinten hyvinvoinnin turvaamiseen 
tulee kiinnittää erityisesti huomiota. Kanojen pidolle asetetuista 
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eläinsuojeluvaatimuksista säädetään eläinsuojelulaissa (247/1996 muutoksineen), 
eläinsuojeluasetuksessa (396/1996 muutoksineen) ja valtioneuvoston asetuksessa 
kanojen suojelusta (673/2010 muutoksineen). Riittävän ilmastoinnin järjestäminen 
kaikissa olosuhteissa tulee varmistaa. Kun eläinsuojan ilmanvaihto perustuu 
pääasiassa koneellisesti toimivaan ilmanvaihtoon, eläinten terveyden ja hyvinvoinnin 
kannalta riittävän ilmanvaihdon järjestämiseen on oltava mahdollisuus myös laitteiston 
häiriöiden aikana (varajärjestelmä). Koneellisesti toimivassa ilmanvaihtolaitteistossa on 
tarvittaessa oltava hälytysjärjestelmä, joka antaa hälytyksen häiriön sattuessa. 
Hälytysjärjestelmän toimivuus on testattava säännöllisesti. Myös koneellisten ruokinta-
ja juottolaitteiden käyttöön liittyvien vaatimusten tulee täyttyä ja ruokinta- ja 
juottolaitteistojen häiriöiden varalta tulee olla käytettävissä varajärjestelmä.

Kappaleessa 1.3.4. on kuvattu tuotannosta poistettavien eläinten lopetusta. Asiaa 
koskevista hyvinvointivaatimuksista säädetään eläinten suojelusta lopetuksen 
yhteydessä annetussa neuvoston asetuksessa (EU) N:o 1099/2009 (ns. lopetusasetus) 
sekä kansallisesti eläinsuojelulaissa (247/1996) ja -asetuksessa 
(396/1996). Lopetusasetuksen määritelmän mukaan teurastuksella tarkoitetaan 
ihmisravinnoksi tarkoitetun eläimen lopetusta, minkä johdosta munintansa 
päättäneiden kanojen tilalla tapahtuvan poiston osalta on syytä käyttää termiä eläinten 
lopetus. Evira haluaa kiinnittää huomiota lopetusasetuksen vaatimukseen, jonka 
mukaan eläinten lopetuksesta vastaavan yrityksen on suunniteltava etukäteen eläinten 
lopetus ja siihen liittyvät toimet ja laadittava sitä koskeva kirjallinen toimintaohjeisto. 
Tämä on hyvä huomioida jo toimintaa suunniteltaessa. Eläinten käsittelyssä ja siirrossa 
lopetukseen tulee huomioida, että munintansa päättäneiden kanojen luusto on hauras, 
ja niiden käsittelyssä on siten kiinnitettävä erityistä huomiota siihen, ettei niille aiheuteta 
luunmurtumia tai muita vaurioita. Koska suunniteltu kanala on erittäin suuri, tulee myös 
sairaiden ja loukkaantuneiden kanojen lopetuksen järjestäminen suunnitella jo 
etukäteen.

Suuria yksiköitä suunniteltaessa tulee ottaa huomioon vaikutukset, joita mahdollisen 
eläintaudin löytymisestä olisi tilalle tai lähiympäristölle. Tilat, rakenteet, kulkureitit ja 
toiminnot tulee suunnitella siten, että taudinaiheuttajien siirtyminen rakennuksesta tai 
eläinryhmästä toiseen estetään jokapäiväisessä toiminnassa ja että taudinpurkauksen 
yhteydessä tartunta saadaan rajattua tehokkaasti. Ilmanvaihtojärjestelmä, 
ruokintajärjestelmä, lannanpoistojärjestelmä sekä munien keräysjärjestelmä tulee 
suunnitella sellaisiksi, ettei tartunta pääse leviämään osastoista tai rakennuksista 
toiseen rakenteiden kautta. Myös kuivikkeiden, rehujen sekä lannan suojaamiseen 
tulee kiinnittää huomiota, jotta haittaeläimet tai linnut eivät pääse levittämään tartuntoja 
niiden välityksellä. Tilojen ja rakenteiden puhdistus- ja desinfiointimahdollisuuksiin tulee 
kiinnittää erityistä huomiota. Suunnittelussa tulee ottaa huomioon mahdollisuus, ettei 
eläimiä, munia tai lantaa saa toimittaa muualle taudinpurkauksen vuoksi, vaan niitä 
joudutaan varastoimaan tilalla. Taudinpurkaustilanteessa on mahdollista, että lannan ja 
pehkun käsittely joudutaan hoitamaan eri tavalla kuin normaalitilanteessa, esimerkiksi 
kompostoimalla useiden viikkojen ajan. Erillisten rakennusten ulko-oville sekä 
osastoiden sisäänkäynneille tulisi sijoittaa tautisulut niin, että tarttuvilta taudeilta 
voitaisiin etukäteen suojautua parhaalla mahdollisella tavalla. Tautisulun käytännön 
toteuttamisesta saa lisätietoa Eläinten terveys ETT ry:ltä.

Kappaleen 1.3.6 mukaan kummassakin vaihtoehdossa VE1 ja VE2 kanalarakennukset 
lämmitetään oman lämpökeskuksen avulla. Lämpökeskuksessa käytetään 
polttoaineena haketta tai kierrätyspolttoainetta, joiden ohella voidaan polttaa lantaa ja 
talvisaikaan mahdollisesti kuolleet kanat. 

Tuotantoeläinten lannan polttoainekäyttöä koskeva EU:n sivutuotelainsäädännön 
muutos (Komission asetus (EU) N:o 1262/2017) tuli voimaan 2.8.2017. Asetus koskee 
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polttolaitoksia, joiden nimellinen kokonaislämpöteho on enintään 50 MW.  EU-
asetusmuutos aiheutti muutostarpeita sekä kansalliseen sivutuote- että 
ympäristölainsäädäntöön (HE 95/2018). Lakimuutoksissa määrätään mm. lannan 
polttoainekäyttöön liittyvän ympäristönsuojelulain ja eläimistä saatavista sivutuotteista 
annetun lain mukaisten valvontaviranomaisten työnjaosta. (Lannanpolttoa koskevat 
lakimuutokset ovat tulleet voimaan Eviran lausunnon jälkeen: 
https://www.evira.fi/yhteiset/elaimista-saatavat-
sivutuotteet/polttaminen/tuotantoelainten-lannan-poltto/). 

Lantaa polttavan laitoksen tulee täyttää sivutuoteasetuksen asettamat yleiset 
vaatimukset, jotka ovat samat kuin kokonaisia raatoja polttavalla laitoksella. Lisäksi on 
huomioitava erityiset vaatimukset, jotka koskevat mm. automaattista 
polttoaineenhallintajärjestelmää, polttolaitteen lisäpoltinta, päästöjen raja-arvoja ja 
valvontavaatimuksia. Jos raatoja poltetaan yhdessä lannan kanssa, sovelletaan 
polttoon lannan polton vaatimuksia. Tuhkan käytön osalta on tällöin huomioitava, ettei 
muodostuvaa tuhkaa voi markkinoille saattaa lannoitevalmisteena, koska 
lannoitevalmisteen markkinoille saattamisen edellytyksenä olevassa tyyppinimessä 
eläinperäinen tuhka tuotteen raaka-aineeksi on sallittu ainoastaan tuotantoeläinten 
lannat.

Jos polttolaitoksessa poltetaan lannan lisäksi jotain polttoainetta, joka kuuluu 
jätteenpolttoasetuksen soveltamisalaan, on poltossa noudatettava 
jätteenpolttoasetuksen vaatimuksia. Sivutuotteita koskeva lainsäädäntö ei estä 
jäsenvaltioita soveltamasta ympäristölainsäädännössä asetettuja päästöjen raja-
arvojen laskentasääntöjä, kun tuotantoeläinten lantaa poltetaan yhdessä muiden 
polttoaineiden tai jätteen kanssa.

Kappaleessa 1.3.2 on kuvattu suunnitelma kananlannan käsittely lannoitevalmisteeksi 
kuivaamalla ja pelletoimällä. YVA-ohjelmassa lannan kuivaus ja hygienisointi on 
kuvattu toteutettavaksi siten, että vaadittu hygienisointi toteutettaisiin kuivaus- ja 
pelletointivaiheiden jälkeen. Lannoitevalmisteen valmistukselle tulee olla 
sivutuoteasetuksen mukainen Eviran myöntämä laitoshyväksyntä. 
 
Niiltä osin kuin kuivattua lantaa toimitetaan lannanluovutussopimuksilla toisille tiloille, 
lantaa voidaan käyttää samoin edellytyksin kuin käsittelemätöntä lantaa. Kun toimija 
markkinoille saattaa lantarakeet lannoitevalmistelain mukaisena tuotteena tulee 
tuotantoprosessin ja tuotteen täyttää sivutuoteasetuksen ja lannoitevalmistelain 
vaatimukset. Samoin muun kuin oman tilan lanta tulee aina käsitellä 
sivutuoteasetuksen ja lannoitevalmistelain vaatimusten mukaisesti.
 
Kuivausenergia on esitetty tuotettavaksi polttamalla kierrätyspuuta, metsähaketta ja 
lantaa. YVA-ohjelmassa ei ole kuvattu poltossa syntyvän tuhkan määrää eikä käyttöä. 

Evira katsoo, että aiottu lannan käsittely ja käyttö on kuvattu riittävällä tasolla 
ympäristövaikutusten arviointiin. Kuvaus energiantuotannon tuhkien käytöstä tulisi 
lisätä hankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelmaan.

Laitilan kaupungin lupalautakunta toteaa lausuntonaan, ettei sillä ole 
huomauttamista ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta. 

Mynämäen kunnan tekninen lautakunta katsoo, että arviointiohjelma antaa hyvän 
yleiskuvan kanaloiden toiminnasta ja sen ympäristövaikutusten arvioinnista. Lannan 
jatkojalostukseen ja energiatuotantoon liittyvien toimintojen päästöt ja vaikutukset 
jäävät tässä YVA-ohjelmassa varsin ohuiksi ja yleispiirteisiksi. Näitä toimintoja tulee 
mahdollisuuksien mukaan tässä YVA-menettelyssä avata tarkemmin ja niiden 

https://www.evira.fi/yhteiset/elaimista-saatavat-sivutuotteet/polttaminen/tuotantoelainten-lannan-poltto/
https://www.evira.fi/yhteiset/elaimista-saatavat-sivutuotteet/polttaminen/tuotantoelainten-lannan-poltto/
https://www.evira.fi/yhteiset/elaimista-saatavat-sivutuotteet/polttaminen/tuotantoelainten-lannan-poltto/
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vaikutuksia arvioida siltä osin, kun se on mahdollista. Mynämäen kunnan 
ympäristönsuojeluviranomaisen näkökulmasta tulisi vaikutusten arvioinnissa kiinnittää 
erityistä huomiota melu-, pöly- ja hajuvaikutuksiin. Arviointiohjelman mukaan toiminnan 
vaikutusta pohjavesiin arvioidaan lähimmän luokitellun pohjavesialueen osalta. Tämän 
lisäksi tulisi kartoittaa lähialueen kaivot ja arvioida toiminnan vaikutusta niiden 
vedenlaatuun.

Mynämäen kunnanhallitus toteaa lausunnossaan, että laaditussa YVA-ohjelmassa 
kuvataan hankkeen toiminta ja ympäristövaikutukset kattavasti. Hankkeen kannalta 
toiminnan käynnistämisen aikaisista vaikutuksista keskeisin on melu, toiminnan aikana 
merkittävimpiä ovat liikenne ja haju. Ympäristölupavaiheessa esitettävä 
toimintaohjelma on yksityiskohtaisempi toiminnan seurantaohjelma, jolla arvioidaan 
ympäristövaikutuksia. Erityistä huomioita tulee kiinnittää melu-, haju-, pohjavesi- ja 
liikennevaikutuksiin. Hanke sijoittuu haja-asutusalueelle, alueella ei ole voimassa 
asema- tai yleiskaavaa. Maakuntakaavassa alueella ei ole merkintöjä. 
Tuulivoimavaihemaakuntakaavassa alueelle on osoitettu merkintä tv 504 
tuulivoimaloiden alue. Ko. alueella on voimassa MRL 33 §:n mukainen ehdollinen 
rakentamisrajoitus; lupaa rakennuksen rakentamiseen ei saa myöntää siten, että 
kaavan toteuttaminen vaikeutuu. Arvioinnissa tulee selvittää vaikutukset 
vaihemaakuntakaavan toteuttamiseen.
 
Varsinais-Suomen liitto ilmoittaa, ettei se anna lausuntoa, koska sillä ei ole 
hankkeesta huomautettavaa eikä hanke ole ristiriidassa Varsinais-Suomen 
maakuntakaavoituksen tai muun suunnittelun kanssa.

Varsinais-Suomen maakuntamuseo toteaa lausuntonaan, että hankealue on maa- ja 
metsätalousmaata, jota käytetään myös metsästykseen ja jossain määrin ulkoiluun ja 
virkistykseen. Arviointiohjelman sivulla 78 on todettu että ”Hankealueella tai sen 
läheisyydessä ei ole kulttuuriympäristö-, muinaismuisto- tai rakennetun ympäristön 
kohteita, joihin hankkeella on suoria vaikutuksia”. Arviointiohjelmaan on kuitenkin syytä 
kirjata, että arvioinnissa huomioidaan vaikutukset Krouvinnummentiehen. Tie on vanha, 
jo 1700-luvulla kartta-aineistossa näkyvä tielinja, joka on pääosin säilyttänyt perinteisen 
ilmeensä ja ominaisluonteensa. Tie on hiekkatie ja sen asumattomat metsätaipaleet 
antavat nykykulkijalle erämaamaisen elämyksen keskellä kuitenkin melko tiiviisti 
asutettua Vakka-Suomea. 

Vanha Turku-Raumatien Kreivinnummentiestä poikkeava linjaus on merkitty 
muinaisjäännösmerkillä Krouvinnummentien pohjoispuolelle. Tien linjaa on selvitetty 
noin 0,7 km. matkalla (lausunnon liitteenä karttaesitys kohteesta). Arvioinnissa tulisi 
varmistaa, ettei vanha tielinja jatku rakennustöiden kohdalle. Arviointiohjelman kartat 
voisivat olla tarkemmat ja selkeämmät. 

Varsinais-Suomen maakuntamuseo toteaa lausuntonaan, että arviointiohjelmassa tulee 
huomioida hankkeen liikenteelliset vaikutukset vanhaan Krouvinnummentiehen ja 
varmistaa, ettei muinaisjäännökseksi merkityn vanhan tielinjan pohja tuhoudu uusia 
kulkuyhteyksiä rakennettaessa.

Varsinais-Suomen pelastuslaitoksella ei ole huomautettavaa hankkeen 
ympäristövaikutusten arviointiin. Pelastusviranomainen antaa rakennuslupavaiheessa 
lausunnon rakennusvalvontaviranomaisen pyynnöstä. Jatkosuunnittelussa on 
huomioitava palo- ja henkilöturvallisuuden osalta voimassa oleva lainsäädäntö. 
Lausunto perustuu pelastuslakiin 379/2011.

YHTEYSVIRANOMAISEN LAUSUNTO
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Arviointiohjelmassa on esitetty ohjelman sisältö YVA-lain 16 §:n edellyttämällä tavalla. 
Hankkeen arviointiohjelma on varsin selkeä kokonaisuus, johon kuitenkin on tarpeen 
mm. annettujen lausuntojen perusteella sisällyttää erinäisiä lisäyksiä ja tarkennuksia. 

Hankekuvaus 

Hanke, sen tausta, tavoitteet ja sijainti on kuvattu selkeästi arviointiohjelmassa. 
Hankkeen toteuttamisvaihtoehdot on niin ikään esitetty havainnollisesti ja 
ymmärrettävästi. 

Arvioitavat vaikutukset ja arviointimenetelmät on esitetty sivuilla 72 – 85 kappaleessa 4 
ohjelmavaiheeseen riittävän yksityiskohtaisesti. Vaikutusalueiden rajaus ja 
rajausperusteet on esitetty kappaleessa 4.2 sanallisesti ja lähivaikutusalue (kehä, jonka 
säde 2 km) myös karttaesityksenä, jonka laatu voisi olla parempikin. Samoin kuvan 18 
karttaesitys, jossa on esitetty vakituiset ja vapaa-ajanasunnot lähivaikutusalueella, on 
laadultaan heikohko. Arviointiselostuksessa karttojen laatua tulee parantaa niin, että 
niistä käy ilmi asutuksen ja muiden hankkeen kannalta merkityksellisten kohteiden 
sijainti. Myös kaukovaikutusten alue (säde 5 km) on tarpeen esittää kartalla, josta 
käyvät ilmi hankealueen toimintaympäristön keskeiset elementit ja arvioinnissa 
huomioon otettavat kohteet. Lähivaikutusalue on määritelty haju-, liikenne- ja 
meluvaikutusten perusteella, mutta kyseisiä vaikutuksia tarkastellaan myös 
laajemmalla alueella tarpeen mukaan. Häiriöille alttiit kohteet on kartoitettu 
kaukovaikutusalueelta. Ainakin hajuvaikutusten osalta myös kauempaa voi olla tarpeen 
kartoittaa häiriölle herkkiä kohteita, mikäli mallinnus osoittaa, että vaikutuksia saattaa 
esim. poikkeustilanteissa olla. Vaikutusalueiden alustava rajaus on kuitenkin 
ohjelmavaiheessa perusteltu ja riittävän laaja.

Arvioinnin keskittyminen toiminnan aikaisiin vaikutuksiin, ottaen kuitenkin myös 
rakentamisen aikaiset ja toiminnan jälkeiset vaikutukset huomioon, on perusteltua. 
Koska neitseelliseen ympäristöön aiotaan rakentaa suurkanala useine 
oheistoimintoineen, arvioinnissa tulee kiinnittää riittävästi huomiota myös perustamisen 
aikaisiin vaikutuksiin. Samoin toiminnan jälkeisiä vaikutuksia on syytä tarkastella 
riittävän huolellisesti, ottaen huomioon, että toiminnanjälkeisiä 
maankäyttömahdollisuuksia on useampia kuin jos kysymys olisi tavanomaisesta 
maatilan yhteyteen sijoittuvasta eläinsuojasta. 

Arvioinnissa tulee huolehtia, että hankekuvaus sisältää kaikki toiminnan edellyttämät 
oheis- tai lisätoiminnot ja on jo suunnitteluvaiheessa mahdollisimman täsmällinen, jotta 
ympäristövaikutukset voidaan ilman merkittäviä epävarmuustekijöitä arvioida. Eri 
osaprosessien tekninen kuvaus on hankkeessa keskeinen ja siihen tulee 
selostuksessa panostaa riittävästi. Erityisesti tulee kiinnittää huomiota 
lannankäsittelymenetelmien, kuivauksen ja pelletöinnin, menetelmäkuvaukseen. 
Hankkeessa suunnitellaan myös rakennettavaksi lämmöntuotantoon polttolaitos, joka 
käyttää polttoaineena joko haketta tai murskattua kierrätyspuuta. Arviointiohjelmasta ei 
käy selville, onko murskausta tarkoitus harjoittaa omana toimintonaan vai hankkeen 
osatoimintona eikä se, kuka murskausta tulee harjoittamaan tai mistä murskattava 
kierrätyspuumateriaali on tarkoitus hankkia. Arviota energiantuotannossa syntyvän 
tuhkan määrästä ei ole arviointiohjelmassa esitetty. Tuhkan varastointi ja loppusijoitus 
tulee kuvata arviointiselostuksessa. Myös munapakkaamon ympäristövaikutukset tulee 
selvittää toiminnan ollessa näinkin laajaa. Aiempien kokemusten perusteella 
munapakkaamoista saattaa aiheutua vakavia ympäristövaikutuksia mm. 
pintavesikuormituksen kautta.
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Ohjelmassa ei ole esitetty VE1:n osalta kanojen määrän jakautumista lattia- ja 
ulkokanoihin. Tämä tieto tulee esittää arviointiselostuksessa. Mikäli hanke toteutetaan 
VE2:n mukaisena 480 000 kanan sekä lattia- että ulkokanalana, josta ulkokanojen 
osuus olisi 80 000, ulkoilutarhoihin tarvitaan tilaa yhteensä 32 hehtaaria. 
Arviointiohjelmasta ei käy selville, miten ja minne ulkoilutarhat on tarkoitus toteuttaa. 
Arviointiohjelman kuvan 9 (s. 26) asemapiirrosluonnoksesta ei selviä, missä 
rakennuksessa tai rakennuksissa ulkokanalatoimintaa on tarkoitus harjoittaa eikä 
ulkotarhojen sijoittumista suhteessa muihin kanalan toimintoihin. Nämä tiedot tulee 
täydentää selostukseen. 

Toiminnassa syntyvän lannan levitykseen soveltuvan peltoalan tarve arvioidaan 
valtioneuvoston eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin olevien päästöjen 
rajoittamisesta antaman asetuksen (1250/2014) mukaan eikä tässä huomioida nk. 
ympäristökorvauksen mukaisia levitysehtoja. Soveltuvalla peltoalalla tarkoitetaan 
peltoa, jonka viljavuusanalyysillä tutkittu fosforiluku ei ole korkea tai arveluttavan 
korkea. Ympäristökorvaus ja sen ehtoihin sitoutuminen on määräaikaista

Arviointiohjelman mukaan toiminnassa syntyvää lantaa aiotaan hyödyntää 
lannoitevalmisteen valmistuksessa. Arviointiohjelmasta ei käy selville, paljonko 
VE2c:ssä on tarkoitus hyödyntää Kanax Oy:n toiminnassa syntyvää lantaa. 
Arviointiselostuksessa tulee mahdollisuuksien mukaan arvioida lannoitevalmisteen 
valmistuksessa käytettävän lannan määrää ja valmiin lannoitevalmisteen määrää sekä 
valmisteen sisältämiä ravinnemääriä. Selostuksessa on kuvattava myös 
lannankuivauksen vaikutukset kanalan ilmapäästöihin (ammoniakkipäästöihin). 
Kanalan ilmastoinnin periaatetta ja mahdollista poistoilman hajusuodatusta tai sen 
tarvetta on kuvattava myös vaihtoehdoissa, joissa lantaa ei käsitellä. Myös muita 
ilmapäästöjen/hajuhaittojen lieventämismahdollisuuksia tulee arvioida.

Ohjelma sisältää toiminnan sanallisen kuvauksen tueksi periaate- ja havainnekuvia, 
karttaesityksiä, taulukoita ja numeerista aineistoa riittävästi. Hankkeen 
suunnittelutilanne ja tavoiteaikataulu on kuvattu sanallisesti ja aikajanaesityksenä 
sivulla 85. Hankkeen aikataulu on tarpeen vielä tarkistaa arviointityön edetessä.

Hankkeen edellyttämät luvat ja päätökset on kuvattu. Kierrätyspuun haketus on 
jätteenkäsittelytoiminto, joka tulee ottaa huomioon ympäristölupahakemuksessa 
asianmukaisesti. Puuperäisenä polttoaineena aiotaan käyttää laatuluokkiin A ja B 
kuuluvaa puumursketta, jolloin jätteenpolttoasetusta ei sovelleta. Tämä asettaa 
kuitenkin vastaanotettavan kierrätyspuun laadunvalvonnalle vaatimuksia. Myös 
polttoaineen ja lannoitteen valmistus sekä polttolaitoksen ja munapakkaamon toiminta 
tulee tunnistaa ympäristölupahakemuksessa laitoksen osatoiminnoiksi varsinaisen 
kanalatoiminnan ohella. Lannoitevalmisteen valmistukselle tulee olla 
sivutuoteasetuksen mukainen Eviran myöntämä laitoshyväksyntä. Maankäyttö- ja 
rakennuslain 16.2 §:n mukaan suunnittelutarvealuetta koskevia säännöksiä sovelletaan 
myös sellaiseen rakentamiseen, joka ympäristövaikutusten merkittävyyden vuoksi 
edellyttää tavanomaista lupamenettelyä laajempaa harkintaa. Kyseessä oleva hanke 
on laajuudeltaan ja ympäristövaikutuksiltaan sellainen, että suunnittelutarveratkaisu on 
välttämätön, mikäli kaavaa ei laadita.

Vaihtoehtojen käsittely

Tässä YVA-menettelyssä vaikutukset arvioidaan 0-vaihtoehdon lisäksi vaihtoehdoissa 
VE1a, VE1b, VE2a, VE2b ja VE2c, joissa tarkastellaan 240 000 kanan ja 480 000 
kanan kanalan (lattiakanala ja ulkokanala) kokonaisuuksia sen mukaan, käsitelläänkö 
laitoksella lantaa vai ei ja tuodaanko lantaa myös ulkopuolelta käsiteltäväksi.
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Vaihtoehtojen muodostaminen esitetyllä tavalla kapasiteetin ja lannankäsittelyn 
perusteella samalle sijoituspaikalle on perusteltua. Tämän kokoluokan laitoksen 
sijaintipaikalle asetettavat vaatimukset, laitoksen kaikki osatoiminnat huomioon ottaen, 
ovat suuret, joten vaihtoehtoista sijoituspaikkaa ei seudulta ole helppoa löytää. 
Toimintojen hajauttaminen eri kohteisiin puolestaan olisi sekä logistisesti että 
ympäristövaikutusten hallittavuuden kannalta hankalaa.

Vaikutukset ja niiden selvittäminen

Arvioinnin lähtökohdat

Arvioinnin lähtökohdat on esitetty asianmukaisesti. 

Menetelmät

Vaikutusten selvittäminen perustuu suurelta osin kirjallisuuteen, hankesuunnitelmiin ja 
olemassa oleviin ympäristön nykytilan selvityksiin. Lisäksi laaditaan joitakin 
lisäselvityksiä, kuten hajupäästöjen ja mahdollisesti myös lämpökeskuksen AERMOD 
View -leviämismallinnus. Lisäksi hankealueella on jo toteutettu kasvillisuus- ja 
luontotyyppiselvitys, liito-oravaselvitys ja pesimälinnustoselvitys sekä kirjattu 
huomionarvoisia lintulajeja koskevat havainnot. Samoin lausunnoissa ja mielipiteissä 
esiin tulevat seikat otetaan huomioon. Kaikki selvitykset tehdään asiantuntijatyönä. 
Arviointimenetelmät on kuvattu kunkin selvitettävän vaikutuksen yhteydessä. 
Arviointiselostuksessa erityisesti laskennallisten menetelmien, kuten hajupäästöjen 
leviämismallinnuksen kuvaus tulee esittää niin selkeästi ja ymmärrettävästi, että ilman 
erityistä asiantuntemustakin menetelmien käyttökelpoisuudesta, yleisestä 
luotettavuudesta ja menetelmiin sisältyvistä keskeisistä epävarmuuksista saa 
käsityksen. Arviointityöhön osallistuvan henkilökunnan asiantuntemus on sekä 
koulutuksen että työkokemuksen osalta riittävä työn suorittamiseksi tarvittavassa 
laajuudessa.

Alueen nykytila

Hankkeen vaikutusten arviointia varten huolellisesti tehty alueen nykytilan kuvaus on 
keskeinen. Arviointiohjelmassa on sivuilla 42 - 71 kuvattu erittäin kattavasti alueen 
nykytila ja kuvaus on pääpiirteissään riittävä, joskin karttaesitysten laatu on paikoin 
heikko (kuvat 38 - 43). Karttaesitysten havainnollisuuteen tulee kiinnittää enemmän 
huomiota arviointiselostuksessa.

Tarkasteltavat vaikutukset ja lisäselvitysten tarve

Vaikutusten arvioinnissa tarkastellaan YVA-laissa edellytettyjä ympäristövaikutuksia. 
Hankkeessa keskeisimmät ja merkittävimmät vaikutukset on tuotu esille ja niiden 
tarkastelu on esitetty. Hankkeesta aiheutuvat mahdolliset vaikutukset on 
arviointiohjelmassa hahmotettu yleisellä tasolla riittävästi. Tarkastelussa on 
tasapainoisen kokonaisuuden saavuttamiseksi kuitenkin tarpeen ottaa huomioon 
seuraavat lisäselvitys- ja täsmennystarpeet. 

Toimintojen kuvauksessa kaikkien toimintojen yleis- ja teknisen kuvauksen tulee olla 
riittävän tarkkaa. Selostuksessa tulisi arvioida hanketta suhteessa BAT-päätelmiin. 
Päätelmät löytyvät sähköisinä osoitteesta http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/FI/TXT/HTML/?uri=CELEX:32017D0302&from=EN tai http://bit.ly/2mOzkSL.

Maankäyttövaikutuksissa tulee ottaa huomioon, että 
tuulivoimavaihemaakuntakaavassa alueelle on osoitettu merkintä tv 504 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/HTML/?uri=CELEX:32017D0302&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/HTML/?uri=CELEX:32017D0302&from=EN
http://bit.ly/2mOzkSL
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tuulivoimaloiden alue. Ko. alueella on voimassa MRL 33 §:n mukainen ehdollinen 
rakentamisrajoitus; lupaa rakennuksen rakentamiseen ei saa myöntää siten, että 
kaavan toteuttaminen vaikeutuu. Arvioinnissa tulee selvittää vaikutukset 
vaihemaakuntakaavan toteuttamiseen. 

Aiemmin tässä lausunnossa on jo huomautettu, että suunnittelutarveratkaisu on 
hankkeessa välttämätön.

Hajuvaikutukset: Kanaloiden ilmastoinnin periaatetta ja mahdollista poistoilman 
hajusuodatusta tai sen tarvetta on kuvattava ja vertailtava samalla erilaisia 
hajuhaittojen teknisiä lieventämismahdollisuuksia. Kotieläintalouden 
ympäristönsuojeluohje –oppaan (Ympäristöhallinnon ohjeita 1/2010) mukaan munivan 
kanan ammoniakkipäästökerroin on 0,39 kg NH3/eläin/vuosi. Näin ollen 
kanalatoiminnasta muodostuu ammoniakkipäästöjä VE2:n mukaisessa toiminnassa 
noin 187 tonnia vuodessa. Ammoniakkipäästöjen hallinnan keinoja tulee selvittää 
tarkemmin.

Selostuksessa on kuvattava myös lannankuivauksen vaikutukset kanalan 
ilmapäästöihin (ammoniakkipäästöihin). Kanalan ilmastoinnin periaatetta ja mahdollista 
poistoilman hajusuodatusta tai sen tarvetta on kuvattava myös vaihtoehdoissa, joissa 
lantaa ei käsitellä. Myös muita ilmapäästöjen/hajuhaittojen lieventämismahdollisuuksia 
tulee arvioida. 

Ilmanlaatuun kohdistuvissa vaikutuksissa tulee ottaa huomioon, että jos 
polttolaitoksessa poltetaan lannan lisäksi jätteenpolttoasetuksen soveltamisalaan 
kuuluvaa polttoainetta, on poltossa noudatettava jätteenpolttoasetuksen vaatimuksia. 
Lannan poltto ei ole suositeltavaa. Ensisijaisesti tulisi pyrkiä hyödyntämään lanta 
lannoitteena tai lannoitevalmisteen tuotannossa, jotta sen sisältämät ravinteet saadaan 
hyötykäyttöön. AERMOD-mallinnuksella tulee kartoittaa kanalatoiminnan 
hajuvaikutusten lisäksi myös lämpökeskuksesta ilmaan aiheutuvat päästöt.

Meluvaikutuksia ei aiota selvittää leviämismallinnuksen avulla. Koska kuitenkin mm. 
kanaloiden ilmanvaihtolaitteisto ja puuaineksen mobiilimurskain aiheuttavat melua, 
näiden (ja muidenkin keskeisten) melulähteiden aiheuttamat melupäästöt on 
selvitettävä laitevalmistajilta saatavista asiakirjoista ja selostuksessa on esitettävä arvio 
siitä, miten etäälle ja mihin suuntiin valtioneuvoston päätöksen (993/1992) mukaisten 
ohjearvojen melutasot voivat ulottua. Mobiilimurskaimen käytön ajallinen jakautuminen 
tulee ainakin pääpiirteittäin esittää (murskausjaksojen kesto, lukumäärä vuodessa ja 
ajoittuminen/vrk). Melun osalta tulee kiinnittää huomiota myös perustamisvaiheen 
toimintoihin ja niiden melunhallintaan.

Vaikutuksissa maaperään, pohjaveteen ja pintaveteen lannan levitykseen käytettävissä 
olevasta peltoalasta, sen pääasiallisesta sijainnista sekä mahdollisesta lannan 
toimittamisesta biokaasulaitokseen pitää esittää selostuksessa alustava suunnitelma. 
Tämä on edellytyksenä sille, että toiminnan vesistövaikutuksia voidaan tarkastella 
riittävällä tarkkuudella.  Myös pohjavesivaikutusten osalta arviointi on vaikeaa, ellei 
levitysalojen sijainti ole tiedossa.  Osa lannasta joudutaan viemään kauemmaksi 
levitettäväksi ja tähän liittyvät kuljetukset ympäristövaikutuksineen on huomioitava 
arvioinnissa. Lannanlevitykseen käytettävissä olevat ja siihen soveltuvat peltoalueet 
tulee esittää kartalla. Osa lannasta joudutaan viemään kauemmaksi levitettäväksi ja 
tähän liittyvät kuljetukset ympäristövaikutuksineen on huomioitava arvioinnissa. 

Lähialueen lannanlevityspotentiaali on siis tarpeen arvioida, samoin kuin prosessoinnin 
vaikutukset lantamääriin ja ravinnepitoisuuksiin. Parasta käyttökelpoista tekniikkaa on 
tarkkailla lannassa eritettyä kokonaistyppeä ja –fosforia vähintään kerran vuodessa 
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kunkin eläinluokan osalta. Tarkkailu suoritetaan joko typen ja fosforin 
massataselaskentana, joka perustuu rehun kulutukseen, rehun raakavalkuais- ja 
kokonaisfosforipitoisuuteen ja eläimen tuotostasoon tai arviona, jossa käytetään 
kokonaistypen ja –fosforin pitoisuuden määrittävää lanta-analyysiä (BAT 24).

Lähistön talousvesikaivojen sijainnit tulee selvittää, samoin kuin hankkeen mahdolliset 
vaikutukset niihin.

Jätteenkäsittelylle ei ole ohjelmassa erillistä kappaletta. Tärkeätä on tiedostaa, että 
hankkeessa on jätehuollon ja jätelain kannalta merkittäviä ulottuvuuksia, kuten 
kierrätyspuun käsittely, poltettavien materiaalien alkuperän ja laadun varmistaminen, 
tuhkan välivarastointi ja käsittely, lannan prosessointi, munanpakkaamosta syntyvät 
jätteet sekä itse eläinsuojien toiminnasta syntyvät jätteet. Aiemmin tässä lausunnossa 
on jo viitattu kierrätyspuun murskaamisen luvanvaraisuuteen, poltettavien materiaalien 
laadunvarmistukseen sekä tuhkan varastoinnin ja käsittelyn kuvaamiseen.

Luonnonympäristövaikutuksissa on todettu, että luontoselvitysten havaintojen 
perusteella hankealueella saattaa olla metson soidinpaikka, ja että alue ainakin on 
metson elinpiirin keskeistä osaa. Arviointiselostukseen tulee selvittää tarkemmin 
hankealueen luonne ja laatu metson lisääntymisen kannalta. On myös tarpeen arvioida 
ja suunnitella, miten metson elinympäristövaatimukset voidaan ottaa hankkeessa 
huomioon. Lajin vähenemisen syynä Etelä-Suomessa on osaltaan juuri metsien 
pirstoutuminen ja soitimien häviäminen.

Tekstin mukaan "Lähin Natura 2000 –alue Laitilan metsät (SAC, FI0200107) sijaitsee 
vajaan 3 km päässä hankealueen koillispuolella. Etäisyyden ja hankkeen vaikutusten 
vuoksi tässä yhteydessä ei Natura-arviointi ole tarpeen". Natura-arvioinnin 
tarpeettomuus on kuitenkin perusteltava asiapohjaisesti. Johtopäätös vaikutuksista on 
tarpeen tehdä ja kirjata selostukseen vaikutuksien kuvaukseen perustuen eikä 
pelkästään etäisyyteen perustuvana oletuksena.

Riskejä ja poikkeustilanteita ei ole ohjelmassa esitetty arvioitaviksi omana 
kokonaisuutenaan, mutta niitä aiotaan tarkastella pohja- ja pintavesiä sekä maa- ja 
kallioperää koskevassa osiossa. Arvioinnissa tulee kuitenkin ottaa huomioon myös 
sellaiset poikkeustilanteet, joissa laitoksen eläinliikenne ei toimi normaalisti tai 
laitoksella joudutaan esim. eläintaudin vuoksi poikkeustilanteeseen, kuten eläinten 
lopettamiseen tai siirtorajoituksiin. Myös näiden tilanteiden vaikutuksia tulee arvioida ja 
esittää haitallisten vaikutusten vähentämiskeinoja. 

Eläinten hyvinvoinnin ja eläintautiriskien osalta tulee jatkosuunnittelussa ottaa tarkoin 
huomioon, mitä Eviran seikkaperäisessä lausunnossa on esitetty. On myös 
huomattava, että sivutuotteita koskeva lainsäädäntö ei estä jäsenvaltioita soveltamasta 
ympäristölainsäädännössä asetettuja päästöjen raja-arvojen laskentasääntöjä, kun 
tuotantoeläinten lantaa poltetaan yhdessä muiden polttoaineiden tai jätteen kanssa.

Kuten Evira toteaa, suuria yksiköitä suunniteltaessa tulee ottaa huomioon vaikutukset, 
joita mahdollisen eläintaudin löytymisestä olisi tilalle tai lähiympäristölle. Tilat, 
rakenteet, kulkureitit ja toiminnot tulee suunnitella siten, että taudinaiheuttajien 
siirtyminen rakennuksesta tai eläinryhmästä toiseen estetään jokapäiväisessä 
toiminnassa ja että taudinpurkauksen yhteydessä tartunta saadaan rajattua 
tehokkaasti. Ilmanvaihtojärjestelmä, ruokintajärjestelmä, lannanpoistojärjestelmä sekä 
munien keräysjärjestelmä tulee suunnitella sellaisiksi, ettei tartunta pääse leviämään 
osastoista tai rakennuksista toiseen rakenteiden kautta. Myös kuivikkeiden, rehujen 
sekä lannan suojaamiseen tulee kiinnittää huomiota, jotta haittaeläimet tai linnut eivät 
pääse levittämään tartuntoja niiden välityksellä. 



19/22

Liikenteen arvioinnin osalta selvitetään nykyiset ja hankevaihtoehtojen mukaiset 
liikennemäärät. Liikenteen vaikutuksia on esitetty arvioitavaksi liikenneturvallisuuden ja 
päästöjen kannalta, mutta menetelmiä ei ole esitelty eikä ole kerrottu, mitä päästöjä 
aiotaan tarkastella. Liikenteen vaikutukset tulee ottaa huomioon myös 
ilmastovaikutusten arvioinnissa. 

Krouvinummentien ja valtatien 8 liittymään sekä valtatien liikenteeseen aiheutuviin 
vaikutuksiin tulee kiinnittää huomiota erityisesti liikenteen sujuvuuden ja 
liikenneturvallisuuden kannalta. 

Vaikutuksissa kulttuuriympäristöihin tulee huomioida hankkeen liikenteelliset 
vaikutukset vanhaan Krouvinnummentiehen ja varmistaa, ettei muinaisjäännökseksi 
merkityn vanhan tielinjan pohja tuhoudu uusia kulkuyhteyksiä rakennettaessa.

Epävarmuustekijät ja oletukset

Ohjelmassa on tunnistettu, että käytettyyn tietoon ja menetelmiin sisältyy oletuksia ja 
muuta epävarmuutta. Arvioinnissa tulee selvittää, miten mahdollinen lähtötietojen tai 
toteutussuunnittelun epävarmuus voi vaikuttaa vaikutusarvioihin (herkkyystarkastelu). 
Arviointiin sisältyvät oletukset tulee tuoda esille mahdollisimman selkeästi, jotta 
oletuksiin liittyvät vaikutukset voidaan arvioida.

Haitallisten vaikutusten vähentämiskeinot 

Arviointiohjelmassa on tuotu esille haittojen torjunta ja lieventäminen. 
Arviointiselostuksessa tulee haitallisten vaikutusten torjunta esittää mahdollisimman 
konkreettisesti BAT-päätelmät huomioon ottaen, esimerkiksi toimintojen sijoitteluun, 
tekniikkaan, toimintatapoihin, ennaltaehkäisyyn sekä poikkeustilanteisiin 
varautumiseen liittyviä toimenpiteitä kuvaillen.  

Vaihtoehtojen vertailu

Vaihtoehtojen vertailussa tulee kiinnittää riittävästi huomiota myös VE 0:n 
kuvaamiseen. Vertailussa on suositeltavaa käyttää havainnollistavia menetelmiä, kuten 
vaikutusten merkittävyyden ja suuruuden ristiintaulukointia ja graafisessa esityksessä 
väri- tai muita visuaalisia koodeja. Vaihtoehtojen toteuttamiskelpoisuutta tulee arvioida 
ainakin tekniikan ja ympäristönsuojelun näkökulmasta. 

Seuranta 

Arviointiselostukseen tulee laatia suuntaa antava ehdotus hankkeen 
ympäristövaikutusten seurannasta. Palautteen perusteella suunnitelmaa voidaan 
tarkentaa ympäristölupahakemukseen.

Osallistuminen

Arviointimenettelyssä on keskeistä osallistuminen ja sen avulla saatavan palautteen 
aito huomioon ottaminen sekä hankkeen ympäristövaikutusten riittävä selvittäminen. 
Arvioinnissa on sidosryhmille varattu tähän mennessä riittävä mahdollisuus ilmaista 
mielipiteensä ja antaa lausuntonsa hankkeesta. Vuorovaikutuksen ja osallistumisen 
toteutumiseen käytetään vakiintuneesti menettelyyn liittyviä yleisötilaisuuksia. 
Hankkeesta tiedotetaan vakiintuneiden käytäntöjen mukaisesti ympäristöhallinnon 
internetsivuilla.
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Raportointi

Arviointiohjelma on rakenteeltaan riittävän jäsentynyt. Arviointiselostuksen laatimisessa 
on kuitenkin otettava huomioon, että selvitettävät vaikutukset ja asiat esitetään siten, 
että lausunnoissa esille nousseisiin keskeisiin kysymyksiin on arviointiselostuksesta 
löydettävissä jossakin muodossa vastaus. Raportin havainnollisuuteen sekä kuvallisen 
aineiston laatuun ja riittävyyteen tulee kiinnittää huomiota erityisesti toimintojen ja 
vaikutusten kuvauksessa, samoin vaihtoehtojen vertailussa. Riittävään 
yleistajuisuuteen tulee pyrkiä laskennallisten menetelmien ja mallinnusten käytössä 
sekä teknisessä kuvauksessa. Arvioinnin tulosten tulee välittyä mahdollisimman 
selkeässä muodossa lukijalle.

Yhteenveto ja ohjeet jatkotyöhön

Arviointiohjelma kattaa keskeiset YVA-menettelyssä selvitettävät asiat. Esitettyjen 
selvitysten hankkiminen on hankkeesta vastaavan tehtävä. Arvioinnin aikana tulee 
tarpeen mukaan pitää yhteyttä YVA-menettelyssä mukana oleviin 
asiantuntijaviranomaisiin. Hankkeessa lisätietoja on saatavissa mm. Varsinais-Suomen 
elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksesta.  Arviointityön etenemisessä tulee ottaa 
huomioon, että tarvittaville selvityksille on käytettävissä riittävä ja selvitysten kannalta 
sovelias aika.

LAUSUNNON NÄHTÄVILLÄOLO

Menettelyn aikana saadut alkuperäiset lausunnot ja mielipiteet säilytetään Varsinais-
Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen arkistossa. Yhteysviranomaisen 
lausunto lähetetään tiedoksi lausunnonantajille.

Yhteysviranomaisen lausunto ja arviointiohjelma ovat nähtävinä 5.12.2018 alkaen 
ympäristöhallinnon internetsivuilla osoitteessa www.ymparisto.fi/munaxinkanalanYVA  
sekä seuraavissa virastoissa ja kirjastoissa niiden aukioloaikana yhden kuukauden 
ajan.

Mynämäen kunnanvirastossa, os. Keskuskatu 21, Mynämäki
Mynämäen pääkirjastossa, os. Keskuskatu 13, Mynämäki

Vastuualueen johtaja Risto Timonen

Ylitarkastaja Petri Hiltunen

Liitteet 1. Luettelo lausunnonantajista 
2. Suoritemaksun määräytyminen ja sitä koskeva oikaisuvaatimusosoitus

Suoritemaksu 

8000 €  laskutetaan erikseen

http://www.ymparisto.fi/munaxinkanalanYVA
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Jakelu Munax Oy

Tiedoksi (sähköisesti) 

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukset 
Etelä-Suomen aluehallintovirasto
Lausunnonantajat 
Suomen ympäristökeskus

LIITE 1

LUETTELO LAUSUNNON ANTAJISTA JA MIELIPITEEN ESITTÄJISTÄ

Elintarviketurvallisuusvirasto (Evira)
Laitilan kaupungin lupalautakunta
Mynämäen kunnan tekninen lautakunta
Mynämäen kunnanhallitus 
Varsinais-Suomen liitto 
Varsinais-Suomen maakuntamuseo 
Varsinais-Suomen Pelastuslaitos

Mielipiteitä ei ole esitetty.

LIITE 2

MAKSUN MÄÄRÄYTYMINEN JA MAKSUA KOSKEVA MUUTOKSENHAKU
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Maksu määräytyy elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten, työ- ja 
elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- ja hallintokeskuksen vuonna 2018 perittävistä 
maksullisista suoritteista annetun valtioneuvoston asetuksen (1066/2017) 
maksutaulukon mukaisesti (lausunto arviointiohjelmasta tavanomaisessa hankkeessa, 
11 – 17 htp). Maksuvelvollinen, joka katsoo, että julkisoikeudellisesta suoritteesta 
määrätyn maksun määräämisessä on tapahtunut virhe, voi vaatia oikaisua maksun 
määränneeltä viranomaiselta kuuden kuukauden kuluessa maksun määräämisestä.
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